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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je návrh
rozvojového území v obci Černouček. Projekt
respektuje územní plán. Vznikají rodinné domy,
které svým ztvárněním reflektují aspekty obce
a respektují kontext místa. Parcelace vytváří
veřejné prostory, které se společně se zástavbou
navzájem doplňují.
Jedná se o návrh 61 rodinných domů - jak solitérního,
dvojdomního i řadového typu vesnického rázu dvou
nadzemních podlaží s citlivým rozmístěním
v lokalitě. Stavby svou fasádou definují uliční
prostor. Zklidněná doprava v území je tvořena
ostrůvky zeleně. Druh zeleně je zvolen s ohledem
na klimatickou oblast. Lokalita plní funkci jak
obytnou, tak rekreační.

Klíčová slova:
rodinné domy, obytný soubor, rozvojové území,
Černouček

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the design of
a development area in the village of Černouček. The
project adheres to the spatial plan and involves the
construction of family houses that reflect the aspects
of the village and respect the contextual
surroundings. The parcel layout creates public spaces
that complement the buildings.

The proposal consists of 61 family houses, including
detached, semi-detached, and terraced houses, all in
a rural style with two above-ground floors and
a carefully planned distribution within the locality.
The facades of the buildings define the street space.
The traffic within the area is calmed by green islands,
which are selected according to the climate zone. The
location serves both residential and recreational pur-
poses.

Keywords:
family houses, residential complex, development area,
Černouček
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Na návsi s kostelem a pivnicí dříve býval rybník, který byl roku 1959 zasypán.
Kolem návsi se nachází nejstarší zástavba obce, která se datuje kolem 18. století.
Většina historické zástavby má obdélníkový půdorys a štítovou orientaci ke
komunikaci, jak je u vesnické zástavby zvykem. Střechy jsou sedlové, často
i mansardové s cihlovou, nebo tmavě hnědou střešní krytinou. Častým prvkem, který
se v této vesnici jí přilehlých dá nalézt, jsou keramické ploty - hovorově keraploty -
které mají různé motivy. Budovy vzdálenější od hlavní komunikace, které jsou mladšího
data povětšinou dodržují vesnický ráz sedlovou střechou, obdělníkovým půdorysem
a často i čelním postavením ke komunikaci.
Historická zástavba má ve většině případů stejný počet nadzemních podlaží jako
novostavby.
Rozvojová území obce jsou dle územního plánu naplánovaná v každé okrajové části
Černoučku a celkem jich najdeme pět. Po zastavění těchto lokalit dojde k zhuštění
okrajových oblastí území a zastavěná oblast bude mít v ortogonálním pohledu
obdélníkový tvar.

Bakalářskou prací řešené území je rozvojová část označena v územním plánu jako území
Z2.
V současné době jsou parcely využívány k zemědělskému a soukromému
účelu. Stojí zde pouze jedna stavba využívána k obytnému účelu, která ale není
zanesena v územním plánu. Žádné stavby nebudou demolovány. Daná lokalita je určená k
bydlení v rodinných domech venkovského charakteru. Na veřejném prostranství
je přípustnou funkcí zklidněné místní komunikace, pěší a cyklistické cesty, plochy veřejné
zeleně s prvky drobné architektury, mobiliářem a veřejným osvětlením, hřiště,
vodní plochy.
Maximální počet nadzemních podlaží rodinných domů jsou dvě a jedno
podzemní. Nová zástavba musí dodržet historický charakter sídla. Architektonické ře-
šení nových staveb bude vycházet z hodnot tradiční venkovské zástavby (za tradiční
řešení venkovských staveb pro bydlení a rodinnou rekreaci jsou považovány obdélné
stavby se sedlovými, symetrickými střechami, se sklonem 30° - 45° nad hlavními objekty,
omítky mají tlumenou barevnost). Minimální velikost stavební parcely je 800 m2, maxi-
mální zastavěná plocha na parcele je 250 m22. Vzhledem k narůstajícím cenám ve staveb-
nictví a popularitě odsouvání obyvatel z měst za nejen rekreačním účelem jsem se ale
rozhodla územní plán z roku 2010 nedodržet a minimální velikost stavební parcely není
800m2, jelikož v mém návrhu se nachází kromě samostatných rodinných domů i dvojdomy
a řadová zástavba, aby se v lokalitě nacházelo cenově dostupnější bydlení.

SOUČASNÝ STAV
Obec se nachází v Ústeckém kraji, zhruba 25 km vzdušnou čarou od okresního města
Litoměřice a přibližně 9 km jižně od města Roudnice nad Labem a severně od obce leží
hora Říp. Pověřená obec a obec s rozšířenou působností je Roudnice nad Labem.
V současné době v obci trvale žije 299 obyvatel a je zde evidováno 127 adres. Čer-
nouček jako katastrální území má rozlohu 3,71 km2. Jedná se převážně o ornou půdu
a malou část lesů. Zdejší archeologické nálezy pocházejí z pozdní doby kamenné, zhruba
z období kolem roku 3000 před n.l. Důkazy o dávném osídlení obce přinesly
i archeologické výkopy prováděné zde roce 1997.
V roce 2000 oslavila obec výročí 900 let od svého vzniku.
Obcí procházejí pouze silnice III. třídy. Konkrétně se jedná o III/24623 (Krabčice – letiště
Sazená) a III/24627 (Vražkov – Lužec nad Vltavou), které se zde kříží, dále odsud
vychází silnice III/24628 do Spomyšle. Žádné silnice vyšších tříd se zde nenacházejí.

Územím obce prochází také železniční trať Vraňany–Libochovice, ovšem pouze okrajově
v jeho severozápadní části. Obec na ní nemá žádnou zastávku. Nejbližšími zastávkami,
které se na této trati nacházejí, jsou Ctiněves a Mnetěš, nacházející se ve stejnojmen-
ných sousedních obcích. Obcí pouze okrajově prochází poutní cesta Blaník - Říp,
na západ od obce vede NS Mnetěšská alej.

Obec je plně zásobena veškerou technickou infrastrukturou. Území sdílí ČOV Straškov
společně s dalšími osmi obcemi. Připojování dalších obyvatel na kanalizační síť je pod-
míněno intenzifikací stávající ČOV, která je v současné době na hranici své kapacity.

K západní straně vesnice přiléhá lesní celek a prvek ÚSES - regionální biocentrum 1482,
na jižní straně se nachází lokální biokoridor, přiléhající těsně k řešenému území, jinak
je ale obec obklopena polní krajinou. Pokud si obec projdeme od jižní části k severní po
hlavní silnici, setkáme se s téměř všemi důležitými prvky veřejné vybavenosti. Vesnice je
totiž lineární rostlá, a tak jsou všechny důležité stavby rozmístěny kolem hlavní silnice.
Jako první důležitou stavbu bychom potkali místní budovu hasičského sboru, ke kte-
ré přiléhá dětské hřiště a tenisový kurt a koná se zde velké množství nejen dětských
akcí. Další a nejnavštěvovanější budovou je místní pivnice, ve které se konají vesnické
zábavy, hostiny, a pokud budete mít štěstí, potkáte zde i nově zvoleného prezidenta.
Z pivnice je vidět na nejhezčí památku a dominantu obce - kostel sv. Bartoloměje, který
se zde nachází od roku 1774 a do roku 2005 byl farním kostelem. Napravo od hospo-
dy je obchod s potravinami, dále po cestě potkáme už pouze obecní úřad vybudovaný ve
staré budově školy, která zde historicky stála. Na konci obce se nachází hřbitov a na
severním okraji nalezneme funkční silo.

PRŮVODNÍ ZPRÁVA

TERÉNNÍ PRŮZKUM
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BARVY POUŽÍVANÉ NA FASÁDÁCH

TYPICKÉ STŘEŠNÍ KRYTINY

VZORY DLAŽEB V OBCI

ZNAKY VESNICE

Domy v historickém jádru obce se dají obecně klasifikovat jako zděné dvoupodlažní objekty lidové architektury
se sedlovou střechou a zděnými štíty. Půdorys je obdélníkový, nebo nepravidelný s trojdílnou dispozicí.
Ke komunikaci a návsi jsou orientovány štítově.

Hlavní vstup mají vymezený kamenným rámem zvýšeným nad terén o krátké schodiště.

Nosné konstrukce jsou ze směsi lomové a sbírané opuky a červených pálených cihel. Příčné zpevnění je
zajištěno ocelovými táhly zhotovenými z použitých rádel.

Střecha, často řešena jako mansardová, je krytá pálenými taškami bobrovkami, nebo pálenou krytinou. Hřeben je
krytý hřebenáči půlkruhového profilu. Střešní konstrukce je z dřevěných latí, konstrukce baznicová se stojatou
stolicí.

[…]

štítově.

Objekty využívají energii získanou z tepelného čerpadla typu země-voda.
Venkovní jednotka tepelného čerpadla má v řešeném terasovém domu dedikované
místo v technické místnosti za podzemní garáží, v případě garáže na povrchu
pozemku u osatních typů zástavby bude mít vyhrazené místo v boku garážového
objektu. Dešťová voda ze střech stéká svody do akumulační nádrže. Voda je pak
využita pro zavlažování zahrady a pro splachování.

Domy jsou uvažovány pro čtyřčlennou rodinu. Soukromá a obytná část je
v domě rozdělena po patrech - v přízemí vejdeme do závětří s šatnou, kterou
lze prohlédnout až do kuchyně a těšit se na setkání. Posunutím dveří naproti
vchodu vejdeme do krátké chodby, ze které vstoupíme dalšími posuvnými dveřmi
do prostoru kuchyně s jídelnou.
Kuchyňská linka s ostrůvkem má předstěnu u stěny schodiště.
Jídelna, neoddělena viditelnou bariérou od kuchyně, je na druhé straně
místnosti. Od jídelního stolu můžeme projít na terasu a natrhat si pro
vaření bylinky z bylinkových záhonů u terasy, přes kterou lze vsoupit na
užitkovou část zahrady.
Pokud by návštěvník hledal v kuchyni dveře do spižírny a místnosti s domácí-
mi pracemi, hledal by marně. Dveře do těchto místností jsou zakomponovány do
rastru vestavných skříní, aby nerušily jednoduchost a čistotu prostoru. Spižírna
velikostně odpovídá skladovacím požadavkům života na vesnici.
Za kuchyní s jídelnou se otevírá posuvná stěna, kterou, dle potřeby soukromí
můžeme posunout a nalézt buď obývací pokoj pro větší návštěvy a jejich
přespávání, nebo knihovnu se dvěma křesílky pro intimnější setkávání, nebo prá-
ci z domova.
Na podlaží je dále umístěno WC s koupelnou pro obsluhu obytné části.

V druhém podlaží je situována soukromá část domu, ve které jsou dětské pokoje,
ložnice rodičů, pracovna a jim přilehlé koupelny.
Cestu po schodech do druhého patra osvětluje jedno z velkých střešních oken.
První místností navazující na schodiště je chodba s vestavnými skříněmi.
Po levé straně se můžeme posuvnými dveřmi dostat do dětské části - děti zde
mají po pravé straně ložnice výhled na les a České středohoří na pravé straně.
Na druhé straně chodby nalezneme koupelnu dedikovanou pouze jim. Část patra
pro rodiče je schovaná ve dveřích vestavných skříní. V centrální části podlaží
se nachází pracovna, v severní je ložnice rodičů se šatnou a koupelnou.
Z ložnice se dá vstoupit na jedinou terasu v domě, která poskytuje
nejvelkolepější výhled na Říp, věž kostela
a malebnou krajinu. Tato severní terasa slouží pro letní únik před horkem
a relaxaci od dětí. Rodiče zde mají vířivku a sezení.

Zahrada vzorové parcely je navržena tak, aby obsahovala část rekreační,
hospodářskou a pobytovou. Pobytovou část tvoří terasy a z ní přístupné ohniš-
tě s posezením. Stínění terasy je zajištěno pergolou se stahovacími baldachýny.
Hospodářskou část tvoří velký zeleninový záhon. K záhonu a pohybu po hospo-
dářské části zahrady lze použít šlapáky z přírodního kamene. Pod dvěma stromy
v rohu zahrady nalezneme kompostér, ve kterém lze zpracovávat shrabané listí,
ale i zbytkové kuchyňské produkty.

Polosoukromá zahrada ve svahu u vstupu na pozemek má reprezentativní a poci-
tově izolační funkci. Směs trvalek a skalkových prvků zpříjemňuje procházku ko-
lem domu a zmalebňuje výhled z pozemku na věž kostela, který zahrada nabízí.

Rekreační část tvoří sauna ve východní oblasti parcely, aby sauna splňovala
zdravotní účinek, je vedle ní umístěn koupací sud, do kterého po návštěvě sau-
ny mohou obyvatelé vlézt.
Vedle sauny je sprcha pro osvěžení během horkých letních dnů. Vedle sprchy
najdeme dílnu a kůlnu zajišťující dostatek dřeva pro zatopení v krbu, nebo
v ohništi. Prostor před dřevěnými jednopodlažními objekty je udržován jako
sekáním trávy, na které mohou děti pobíhat a volně si tak hrát bez jakýchkoliv
mantinelů.

BILANCE PARCELY pozemek - 900 m2

zastavěná plocha 240 m2, KZP = 0,26

zpevněné plochy 270 m2, KZ= 0,7
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1 kamenné schody vedoucí na pozemek

2 kamenná dlažba

3 šlapáky z přírodního kamene

4 skalka

5 trvalková výsadba

6 zeleninový záhon

7 přesouvatelné kovové ohniště

8 květníky s bylinkami

9 pergola z lamel se stahovacími bal-

10

11

ochlazovací káď

venkovní sprcha

12

13

zelená střecha

kompostér

14

15

terasa - dřevěné palubky

akumulační dešťová nádrž - 150 m3

16

17

keraplotová zídka

domovní kiosek, výparník TČ

18 kontejner na odpad

navrhovaná splašková kanalizace a přípojka navrhované vedení NN a přípojka

navrhovaný vodovodní řad a přípojka navrhované vedení NN pro VO
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1

A F

2

1

2

3

4

ořešák královský

kvete bílorůžovým květem, tmavá chrupka

poskytuje stín a domov pro ptactvo

třešeň ‘lapins‘ samosprašná

ptačí zob
tvoří živý plot směrem do ulice, ve kterém se schovává
popelnice a elektroskříň

tvoří živý plot mezi sousedy

pámelník bílý

muchovník olšolistý

hortenzie velkolistá
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