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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvojová lokalita bydlení v rodinných domech, Černouček
Jméno autora: Karolína Tulingerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Ondřej Madar
Pracoviště oponenta práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce obsahuje poměrně velké území v obci Černouček, které navazuje na místy nesourodou zástavbu
postupně vznikající v okolí původní zástavby. Navázání nové lokality tak je složité a citlivé téma. Zadání obsahuje hned
několik kompozičních prvků, které by při správném přístupu měly být zohledněny v návrhu. Zásadním problémem k řešení
jsou suburbánní tendence typické pro obce v blízkosti hlavních tahů na Prahu. Úspěšné napojení nové zástavby a její
začlenění do původních struktur vesnice doplněné o estetickou kultivaci a nalezení vhodné novodobé venkovské typologie
je důležitým aspektem zadaného území.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno beze zbytku. Rozsah i obsah práce je zcela úplný a velmi profesionálně zpracovaný především po
formální stránce. V práci prokazatelně chybí pouze rešerše moderního bydlení, které byly součástí zadání. Na druhou
stranu jsou analýzy v tomto smyslu velmi pečlivě doplněny rešerší místních archetypů venkovského bydlení. Analýzy jsou
tak zpracovány velmi detailně a jejich výstupy jsou prezentovány srozumitelně a graficky uhlazeně. V návrhové části bych
práci doplnil snad jen o řez typovým objektem, který je pro popis domu zásadním výkresem. Situace celého území
doplněné o axonometrie jsou přehledné a důkladné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Výstupy práce vycházejí z úvodní detailní analýzy, což se pozitivně projevuje na promyšlenosti návrhu. Pozitivně musí být
vnímáno vytvoření zásad návrhu, které mají za cíl definovat standarty místní venkovské zástavby, což je v úrovni analýzy
dovedeno do velmi zdařilé grafické prezentace. Bohužel toto nalezení zásad se v samotném návrhu projevuje spíše
půdorysně, nežli hmotově a komplexně, když například původně jasně definovaný sklon střechy autorkou navržené
objekty nesplňují, nebo splňují velmi stěží. Stejně tak správně nalezené kompoziční osy kostela a hory Říp se v návrhu
projevují pouze u drobných pěších tahů, což je škoda. Urbanistický návrh lokality definuje soustavu veřejných prostranství,
která jsou správně rozmístěna v okolí cesty k lesu. Prostupnost území je tak velmi dobrá, příjemná a především s úctou
k původní zástavbě a vazbám na krajinu. Rozvržení zástavby vykazuje prvky vydefinované v analytické části, avšak zástavbě
často chybí gradace směrem k veřejným prostranství, nebo rytmus v uličním prostoru. Stane se tak například, že hlavní
veřejný prostor musí být definován více vysokou zelení, nežli samotnou zástavbou. Hustota a rozmístění zástavby okolo
návsi působí místy chaoticky a neuspořádaně. Parciální veřejné prostory již touto vadou netrpí a naopak působí příjemně a
plní účely, které jim autorka určila. Uliční prostory jsou velmi dobře tvarované a jejich vymezení vůči soukromým
pozemkům je správné, jen jak bylo již psáno výše, ulice mohou působit neuspořádaně vzhledem k nepravidelně odskakující
zástavbě, která často působí spíše kobercově, než liniově, což byl patrně původní záměr. Rozmístění domů na jednotlivých
pozemcích je veskrze správné a vytváří obyvatelům příjemné pobytové zahrady. U dvojdomů dochází hned v několika
případech k téměř přesné severní orientaci jednoho z nich, což by byl z hlediska oslunění problém. Naopak orientace
řadových a izolovaných domů je zvládnutá velmi dobře.

2/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Typový dům má navrženou vzdušnou a nápaditou dispozici, která je po architektonické stránce skutečně kvalitní. Pochválit
je potřeba například spíž reagující na venkovské potřeby skladování potravin, nebo posuvnou stěnu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Analytická část práce je z odborného hlediska precizní a využití analýzy podle Kevina Linche společně s dobrým terénním
průzkumem vyústilo ve velmi dobré pochopení lokality. V urbanistické části práce je úloha zpracována velmi odborně a
dalo by se jí vytknout ze zásadnějších problémů snad jen definování hlavního veřejného prostranství. Na druhou stranu je
nutné říct, že samotný návrh tohoto prostranství je velmi kvalitní, kreativní a charakterem zapadá do venkovského
prostředí. Obecně práce se zelení, materiály a mobiliářem je nad míru kvalitní a zaslouží si uznání.
Návrh vzorové parcely s rodinným domem opět ukazuje na velmi dobrou práci se zelení a kreativitu autorky především
v exteriérech domu. Z technického pohledu jsou v návrhu některé nesrovnalosti, které již v úrovni studie evokují budoucí
problematická řešení. Jedná se především o prosklení střešních ploch, které krom finanční náročnosti bude způsobovat
značné přehřívání a bude taktéž složité ho řešit z hlediska akustiky jednotlivých místností. Dále by bylo velmi
problematické provést v domě odpadní a k němu větrací potrubí, jelikož koupelny v 1.NP a 2.NP nejsou nad sebou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň práce z hlediska jazykového a grafického je naprosto výborná. Především grafická úroveň práce daná citlivým
kompromisem mezi kvalitní ruční prací a dobře zpracovanou počítačovou grafikou plní nejvyšší měřítka a je skutečnou
ukázkou grafické vyspělosti autorky. Textové části jsou napsány stylisticky správně a občasná neformálnost vůbec není na
škodu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje orientované především na typologii venkovské zástavby jsou zvolené zcela správně. Citační zvyklosti byly dodrženy
správně a práce je v tomto smyslu zcela korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce zpracovaná Karolínou Tulingerovou je vyspělým a sebevědomým dílem, které snese vysoká měřítka a to
především z formální a grafické stránky. V urbanistickém návrhu, stejně jako v návrhu typového domu se objevují
technické nedostatky, které ale nemohou zkazit celkový dojem práce, který je dobrý. Pokud tedy je zadáním práce
vytvoření venkovského souboru srostlého a propojeného s původní strukturou, práce se dá považovat za úspěšnou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je komplexní kvalitní zpracovanou prací, která se opírá o dobře zpracované analýzy, terénní
průzkumy a značnou kreativitu autorky. Návrh je zpracovaný kvalitně, s citem, ale je škoda, že působí místy
neuspořádaně a chaoticky. Především z toho důvodu jsem se rozhodl pro snížení stupně na stupeň B, avšak beru
známku jako velmi hraniční směrem k hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:
Jak pracovat s různými druhy zástavby při definování veřejných prostranství?
Jak vypadá klasická typologie českého venkovského stavení a jak vypadá jeho střet na hraně s veřejným
prostranstvím?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2023 Podpis: